
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

11 декабря 2023 г.      Донецк           № 125/Д 

 

 

 

 

Об утверждении Изменений  

к Порядку назначения и выплаты  

социальных пособий 

 

 

 

С целью правового регулирования отношений, связанных  

с предоставлением мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям 

граждан, в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной 

Республики и образованием в составе Российской Федерации нового субъекта - 

Донецкой Народной Республики, в соответствии с пунктом 2 Указа Главы 

Донецкой Народной Республики от 29 апреля 2015 года № 162  

«Об организации назначения и выплаты социальных пособий на территории 

Донецкой Народной Республики», руководствуясь подпунктом 1.1.1 пункта 1.1, 

подпунктами 2.2.1, 2.2.15 пункта 2.2, пунктом 2.7 Положения о Министерстве 

труда и социальной политики Донецкой Народной Республики в новой 

редакции, утвержденного Постановлением Правительства Донецкой Народной 

Республики от 10 октября 2019 года № 30-12, 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые Изменения к Порядку назначения  

и выплаты социальных пособий, утвержденному приказом  

Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной Республики 

 

Зарегистрировано  

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики  

11 января 2024 г.  

под регистрационным № 5664 



2 

от 28 августа 2015 года № 62/2 «О регулировании предоставления 

государственной помощи», зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 02 сентября 2015 года под регистрационным 

№ 447 (в редакции, утвержденной приказом Министерства труда и социальной 

политики Донецкой Народной Республики от 28 апреля 2017 года № 39/5, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 

26 мая 2017 года под  регистрационным № 2022). 

 

2. Координацию работы и контроль исполнения настоящего Приказа 

возложить на департамент государственной социальной помощи населению. 

 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования, подпункт 12 пункта 6.6 настоящего Порядка распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 01 августа 2023 года. 

 

 

И.о. Министра        Д.И. Стрельченко 

 

 



                                                                        УТВЕРЖДЕНЫ 

Приказом Министерства труда  

и социальной политики Донецкой 

Народной Республики 

от 11 декабря 2023 г. № 125/Д 
 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

к Порядку назначения и выплаты социальных пособий 

 

1. В предложении первом абзаца третьего пункта 1.4 Раздела I 

Порядка назначения и выплаты социальных пособий, утвержденного приказом  

Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной Республики 

от 28 августа 2015 года № 62/2 «О регулировании предоставления 

государственной помощи», зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 02 сентября 2015 года под регистрационным 

№ 447 (в редакции, утвержденной приказом Министерства труда и социальной 

политики Донецкой Народной Республики от 28 апреля 2017 года № 39/5, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 

26 мая 2017 года под регистрационным № 2022) (далее – Порядок), слово 

«налогоплательщика,» заменить словами «налогоплательщика или». 

 

2. В предложении первом абзаца третьего пункта 1.4 Раздела I 

Порядка после слов «предусмотренных нормами настоящего Порядка» 

дополнить словами «, согласие заявителя и членов семьи заявителя или их 

законных представителей на обработку персональных данных по форме, 

согласно приложению 2». 

 

3. Абзац первый пункта 1.16 Раздела I Порядка изложить в новой 

редакции:  

«В случае если инвалидам с детства, детям-инвалидам назначена пенсия  

в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года  

№ 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон «О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации»), Федеральным законом  

от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»  

(далее – Федеральный закон «О страховых пенсиях») (в том числе ежемесячная 

выплата лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами  

с детства I группы, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 26 февраля 2013 года № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, 

осуществляющим уход за детьми-инвалидами или инвалидами с детства  

I группы»), размер которой (совокупный размер которых) меньше ранее 

получаемых выплат (государственная социальная помощь детям-инвалидам  



2 

и инвалидам с детства (в том числе с учетом надбавки на уход), пенсия, пенсия  

по случаю потери кормильца, государственная помощь одиноким матерям 

(отцам) в случае смерти кормильца, ежемесячная выплата лицам, 

осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства  

I группы), устанавливается дополнительное ежемесячное материальное 

обеспечение. 

Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение устанавливается 

в виде разницы между: 

государственной социальной помощи детям-инвалидам и инвалидам  

с детства (в том числе с учетом надбавки на уход), назначенной в соответствии 

с настоящим Порядком, и пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным 

законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации» или Федеральным законом «О страховых пенсиях» (в том числе  

с учетом ежемесячной выплаты лицам, осуществляющим уход за детьми-

инвалидами и инвалидами с детства I группы, назначенной в соответствии  

с Указом Президента Российской Федерации от 26 февраля 2013 года № 175  

«О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-

инвалидами или инвалидами с детства I группы»); 

совокупным размером государственной социальной помощи  

детям-инвалидам и инвалидам с детства (в том числе с учетом надбавки  

на уход), назначенной в соответствии с настоящим Порядком, и пенсии  

по случаю потери кормильца, назначенной в соответствии с Законом Украины 

от 09 июля 2003 года № 1058-IV «Об общеобязательном государственном 

пенсионном страховании», и пенсии, назначенной в соответствии  

с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении  

в Российской Федерации» или Федеральным законом «О страховых пенсиях»  

(в том числе с учетом ежемесячной выплаты лицам, осуществляющим уход  

за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы,  

назначенной в соответствии с Указом Президента Российской Федерации  

от 26 февраля 2013 года № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, 

осуществляющим уход за детьми-инвалидами или инвалидами с детства  

I группы»); 

совокупным размером государственной социальной помощи детям-

инвалидам и инвалидам с детства (в том числе с учетом надбавки на уход), 

назначенной в соответствии с настоящим Порядком, и государственной 

помощи одиноким матерям (отцам) в случае смерти кормильца, назначенной  

в соответствии с настоящим Порядком, и пенсии, назначенной в соответствии  

с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении  

в Российской Федерации» или Федеральным законом «О страховых пенсиях»  

(в том числе с учетом ежемесячной выплаты лицам, осуществляющим уход  

за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы,  

назначенной в соответствии с Указом Президента Российской Федерации  

от 26 февраля 2013 года № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, 

осуществляющим уход за детьми-инвалидами или инвалидами с детства  

I группы»). 



3 

 

4. По тексту пункта 1.18 Раздела I Порядка цифры «2024» заменить 

цифрами «2026». 

 

5. В абзаце первом пункта 2.1 Раздела II Порядка слова «у которых 

отсутствует право на» заменить словами «которым не назначено  

на дату обращения». 

 

6. Подпункт 6 пункта 2.2 Раздела II Порядка признать утратившим 

силу. 

 

7. Пункт 2.2 Раздела II Порядка дополнить абзацем восьмым 

следующего содержания: 

«Сведения о неназначении пособия по беременности и родам  

в соответствии с Федеральным законом «О государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей» Управление получает из Единой государственной 

информационной системы социального обеспечения (далее – ЕГИССО). 

Заявитель вправе по собственной инициативе представить указанные сведения 

в Управление.».  

 

8. В абзаце первом пункта 3.1 Раздела III Порядка слова  

«у которых отсутствует право на» заменить словами «которым не назначено  

на дату обращения».  

 

9. Подпункт 5 пункта 3.2 Раздела III Порядка признать утратившим 

силу. 

 

10. Пункт 3.2 Раздела III Порядка дополнить абзацем восьмым 

следующего содержания: 

«Сведения о неназначении единовременного пособия при рождении 

ребенка в соответствии с Федеральным законом «О государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей» Управление получает из ЕГИССО. Заявитель 

вправе по собственной инициативе представить указанные сведения  

в Управление.».  

 

11. В абзаце первом пункта 4.1 Раздела IV Порядка слова «у которых 

отсутствует право на» заменить словами «которым не назначено  

на дату обращения». 

 

12. В абзаце первом пункта 4.1 Раздела IV Порядка после слов:  

«в соответствии с Федеральным законом «О государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей» дополнить словами «, ежемесячная выплата  

в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в соответствии  

с Федеральным законом от 28 декабря 2017 года № 418-ФЗ «О ежемесячных 



4 

выплатах семьям, имеющим детей» (далее – Федеральный закон  

«О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей»)». 

 

13. Подпункт 3 пункта 4.2 Раздела IV Порядка признать утратившим 

силу. 

 

14. Пункт 4.2 Раздела IV Порядка дополнить абзацем пятым 

следующего содержания: 

«Сведения о неназначении ежемесячного пособия в связи с рождением  

и воспитанием ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет 

в соответствии с Федеральным законом «О государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей», ежемесячной выплаты в связи с рождением 

(усыновлением) первого ребенка в соответствии с Федеральным законом  

«О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» Управление получает  

из ЕГИССО. Заявитель вправе по собственной инициативе представить 

указанные сведения в Управление.».  

 

15. Подпункт 81 пункта 4.3 Раздела IV Порядка после слов:  

«в соответствии с Федеральным законом «О государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей» дополнить словами «, ежемесячной выплаты  

в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в соответствии  

с Федеральным законом «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей»». 

 

16. В абзаце втором пункта 4.4 Раздела IV Порядка после слов:  

«в соответствии с Федеральным законом «О государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей»» дополнить совами «, ежемесячной выплаты  

в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в соответствии  

с Федеральным законом «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей»». 

 

17. Пункт 4.4 Раздела IV Порядка дополнить абзацем третьим 

следующего содержания: 

«Если размер ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием 

ребенка, назначенного в соответствии с Федеральным законом  

«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», меньше размера 

помощи на ребенка, установленного в соответствии с Указом Главы Донецкой 

Народной Республики от 29 апреля 2015 года № 162 «Об организации 

назначения и выплаты социальных пособий на территории Донецкой Народной 

Республики», предоставляется денежная выплата в виде разницы между 

размером помощи на ребенка и ежемесячного пособия в связи  

с рождением и воспитанием ребенка на срок назначения ежемесячного пособия 

в связи с рождением и воспитанием ребенка (при условии неполучения  

ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в соответствии  

с Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим 

детей», ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого 

ребенка в соответствии с Федеральным законом «О ежемесячных выплатах 



5 

семьям, имеющим детей»), но не более чем до достижения ребёнком 

трёхлетнего возраста. Для установления размера разницы между размером 

помощи на ребенка и размером ежемесячного пособия в связи с рождением  

и воспитанием ребенка одним из родителей ребенка, опекуном/временно 

назначенным опекуном подается заявление в Управление по месту регистрации 

или фактического проживания. Информация о размере ежемесячного пособия в 

связи с рождением и воспитанием ребенка может быть получена из ЕГИССО 

или предоставлена заявителем (информация Отделения Фонда о размере 

ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка и сроке его 

назначения). При изменении размера пособия в связи с рождением  

и воспитанием ребенка, назначенного в соответствии с Федеральным законом  

«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», размер денежной 

выплаты пересчитывается с первого числа месяца, следующего за месяцем,  

в котором произошли изменения.». 

18. В абзаце третьем пункта 5.1 Раздела V Порядка слова  

«в случае отсутствия права на» заменить словами «которым не назначено  

на дату обращения». 

 

19. Подпункт 5 пункта 5.2 Раздела V Порядка признать утратившим 

силу. 

 

20. Пункт 5.2 Раздела V Порядка дополнить абзацем восьмым 

следующего содержания: 

«Сведения о неназначении единовременного пособия при передаче 

ребенка в семью в соответствии с Федеральным законом «О государственных 

пособиях гражданам, имеющим детей» Управление получает из ЕГИССО. 

Заявитель вправе по собственной инициативе представить указанные сведения 

в Управление.».  

 

21. В абзаце первом пункта 6.1 Раздела VI Порядка слова 

«у которых отсутствует право на единовременное» заменить словами «которым 

не назначено на дату обращения ежемесячное». 

 

22. Пункт 6.5 Раздела VI Порядка дополнить абзацем тринадцатым 

следующего содержания: 

«Сведения о неназначении ежемесячного пособия в связи с рождением  

и воспитанием ребенка в соответствии с Федеральным законом  

«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» Управление 

получает из ЕГИССО. Заявитель вправе по собственной инициативе 

представить указанные сведения в Управление.».  

 

23. В подпункте 12 пункта 6.6 Раздела VI Порядка после слов  

«в соответствии с Федеральным законом «О государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей» дополнить словами «(в отношении получателей 

помощи одиноким матерям (отцам)». 



6 

 

24. В абзаце третьем пункта 8.1 Раздела VIII Порядка слова «в случае 

отсутствия права на» заменить словами «которым не назначено  

на дату обращения». 

 

25. Подпункт 5 пункта 8.2 Раздела VIII Порядка признать утратившим 

силу. 

 

26. Пункт 8.2 Раздела VIII Порядка дополнить абзацем десятым 

следующего содержания: 

«Сведения о неназначении единовременного пособия при передаче 

ребенка в семью в соответствии с Федеральным законом «О государственных 

пособиях гражданам, имеющим детей» Управление получает из ЕГИССО. 

Заявитель вправе по собственной инициативе представить указанные сведения 

в Управление.».  

 

27. Абзац первый пункта 13.1 Раздела XIII Порядка изложить в новой 

редакции: 

«13.1. Компенсация по уходу за инвалидом I группы и престарелым, 

достигшим 80-летнего возраста (далее – компенсация), назначается 

трудоспособному неработающему лицу (кроме пенсионеров), 

осуществляющему уход за лицом, достигшим 80-летнего возраста, которое 

нуждается в уходе, или за инвалидом I группы, которым не назначена на дату 

обращения ежемесячная выплата в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 26 декабря 2006 г. № 1455 «О компенсационных 

выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами»  

в отношении инвалида I группы или престарелого,  

достигшего 80-летнего возраста» или Указом Президента Российской 

Федерации от 26 февраля 2013 года № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, 

осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства  

I группы».». 

 

28. Подпункт 6 пункта 13.2 Раздела XIII Порядка признать утратившим 

силу. 

 

29. Пункт 13.2 Раздела XIII Порядка дополнить абзацем восьмым 

следующего содержания: 

«Сведения о неназначении ежемесячной выплаты в соответствии  

с Указом Президента Российской Федерации от 26 декабря 2006 года № 1455 

«О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход  

за нетрудоспособными гражданами» или Указом Президента Российской 

Федерации от 26 февраля 2013 года № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, 

осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства  

I группы» Управление получает из ЕГИССО или из списков, предоставленных 

Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской 



7 

Федерации по Донецкой Народной Республике в соответствии с Соглашением 

об информационном взаимодействии между органом государственной власти 

субъекта Российской Федерации и территориальным органом Фонда 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Донецкой 

Народной Республике от 26 июля 2023 г. № 109. Заявитель вправе  

по собственной инициативе представить указанные сведения в Управление.».  

 

30. Абзац первый пункта 14.1 Раздела XIV Порядка изложить в новой 

редакции: 

«14.1. Пособие по уходу за инвалидом 1 или 2 группы вследствие 

психического расстройства (далее – пособие) назначается лицу, 

осуществляющему уход или присмотр за инвалидом 1 или 2 группы вследствие 

психического расстройства, который нуждается в постоянном уходе  

и присмотре, или проживающему с ним и осуществляющему уход и присмотр, 

которым не назначена на дату обращения ежемесячная выплата в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 26 декабря 2006 г. № 1455  

«О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход  

за нетрудоспособными гражданами» или Указом Президента Российской 

Федерации от 26 февраля 2013 года № 175 «О ежемесячных выплатах  

лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами  

с детства I группы».». 

 

31. Пункт 14.2 Раздела XIV Порядка дополнить абзацем седьмым 

следующего содержания: 

«Сведения о неназначении ежемесячной выплаты в соответствии  

с Указом Президента Российской Федерации от 26 декабря 2006 года № 1455  

«О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход  

за нетрудоспособными гражданами» или Указом Президента Российской 

Федерации от 26 февраля 2013 года № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, 

осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства  

I группы» Управление получает из ЕГИССО или из списков, предоставленных 

Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации по Донецкой Народной Республике в соответствии  

с Соглашением об информационном взаимодействии между органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации и территориальным 

органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации 

по Донецкой Народной Республике от 26 июля 2023 г. № 109. Заявитель вправе 

по собственной инициативе представить указанные сведения в Управление.».  

 

32. Подпункт 6 пункта 14.4 Раздела XIV Порядка изложить в новой 

редакции: 

«6) назначения ежемесячной выплаты в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 26 декабря 2006 г. № 1455 «О компенсационных 

выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами» 

или Указом Президента Российской Федерации от 26 февраля 2013 года № 175  



8 

«О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами  

и инвалидами с детства I группы.».  

 

33. Дополнить Порядок новым приложением 2 (прилагается). 



Приложение 2 

к Порядку назначения и выплаты  

социальных пособий (раздел I;  

п. 1.4 раздела I) 

(в редакции Приказа Министерства 

труда и социальной политики 

Донецкой Народной Республики 

от 11 декабря 2023 г. № 125/Д) 
 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
 

Я (далее - Субъект), ______________________________________________________________, 
                                                                  (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)) 

документ, удостоверяющий личность: _________________________№ ___________________, 
                                                                                        (вид документа) 

выдан __________________________________________________________________________, 
                                                                                   (кем и когда) 

зарегистрированный(ая) по адресу: _________________________________________________, 
 

даю свое согласие ________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________(далее - оператор) 
                                                                         (организация, адрес) 

на обработку и передачу моих персональных данных в автоматизированном режиме  

в государственные организации с целью предоставления социальных пособий. 

Перечень персональных данных, передаваемых оператору на обработку: 

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии); 

дата и место рождения; 

паспортные данные; 

адрес регистрации по месту жительства (пребывания); 

иные данные, необходимые для предоставления социальных пособий. 

Субъект дает согласие на обработку оператором своих персональных данных, в том 

числе на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, при этом 

общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в Федеральном 

законе от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Федеральный 

закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ), а также на передачу такой информации третьим 

лицам в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов  

и законодательством. 

Настоящее согласие действует бессрочно. В случае изменения моих персональных 

данных обязуюсь предоставить уточняющие данные. 

Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент. В случае 

неправомерного использования предоставленных данных соглашение отзывается 

письменным заявлением субъекта персональных данных. 

Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, касающейся 

обработки его персональных данных (в соответствии с пунктом 4 статьи 14 Федерального 

закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ). 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона  

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ, права и обязанности в области защиты персональных 

данных мне разъяснены. 
 

«_____» ______________ _____ г. ____________________    ___________________________ 
              (дата)                                        (подпись)                                        (ФИО) 

Примечание. В случае недееспособности субъекта персональных данных согласие 

на обработку его персональных данных дает законный представитель субъекта персональных 

данных. В случае подачи заявления-согласия законным представителем дееспособного субъекта 

персональных данных прилагается копия доверенности с одновременным предъявлением 

оригинала для обозрения. 

consultantplus://offline/ref=1534514E91F7885962981DF46FEAF7CCAD189356C5A61AB5114EDF2A79AA15D4975D43D7A027B2553E7FD4EF60K4YEI
consultantplus://offline/ref=1534514E91F7885962981DF46FEAF7CCAD189356C5A61AB5114EDF2A79AA15D4855D1BDBA227AF573A6A82BE2512EFA44B7F29713A8092E7K1YDI

	УТВЕРЖДЕНЫ

